
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 HOTĂRÂREA NR. 240/2012
    

 privind asigurarea sumei de 180.000 lei în scopul măririi capitalului social al operatorului de 
servicii publice de transport local de persoane S.C. CSIKI TRANS S.R.L. Miercurea-Ciuc.

Consiliul Local Municipal  Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 noiembrie 
2012;

Având  în  vedere,  Raportul  Compartimentului  financiar  contabil,  prin  care  se  propune 
asigurarea sumei de 180.000 lei în scopul măririi capitalului social al operatorului de servicii publice 
de transport local de persoane S.C. CSIKI TRANS S.R.L. Miercurea-Ciuc  şi  Hotărârea  Adunării 
Generale al S.C. CSIKI TRANS S.R.L. nr.10 din  22 noiembrie 2012

Văzând rapoartele comisiilor:
− de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;
− pentru administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
În  conformitate  cu  Hotărârea  nr.181/2010  al  Consiliului  Local  Miercurea-Ciuc  privind 

cumpărarea părţilor sociale al S.C. CSIKI TRANS S.R.L.  şi  Hotărârea nr. 21/2011 privind delegarea 
în mod direct a gestiunii serviciului de transport persoane prin curse regulate, efectuate cu autobuze pe 
raza teritorial  administrative  ale municipiului  Miercurea Ciuc,  operatorului  de transport  SC CSIKI 
TRANS SRL Miercurea;

Având  programul  de  transport  prin  curse  regulate,  efectuate  cu  autobuze,  pe  raza  unităţii 
administrativ teritoriale ale municipiului Miercurea Ciuc, aprobat cu HCL nr. 169/2010 şi structura 
tarifelor la serviciile de transport public local de călători prin curse regulate, la nivelul municipiului 
Miercurea Ciuc, abrobat prin HCL nr.170/2010;

Potrivit prevederilor art. 3 a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acestuia cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile Legii nr.31/1990  privind societăţile 
comerciale cu modificările şi completările ulterioare art.113 lit.f; 

În  baza  Legii  nr.273/2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 1/2012, privind bugetul local;
În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit. c), alin.(5), lit. a), art.45 alin.(3), art.115, alin.(1), lit.  

b). şi  art.123 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă asigurarea sumei de 180.000 lei din bugetul local, în scopul măririi capitalului 
social  al  operatorului  de servicii  publice  de  transport  local  de  persoane  SC CSIKI  TRANS SRL 
Miercurea-Ciuc,  în  vederea  asigurării  surselor  de finanţare  pentru  efectuarea  de achiziţii  autobuze 
urbane, pentru dezvoltarea parcului.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se primarul  municipiului  şi Direcţia 
economică, din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Directorului economic – Compartiment financiar contabil şi control financiar de gestiune;
d) S.C. CSIKI TRANS S.R.L.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna




	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 240/2012
	

